## DE CONSERVANDA

eius in ipsis cōtinetur, trahunt. Est autē modicus hic, & roris similitudinē sanguini ammixtus, hmōi autē ille opus habeat. Violenter igitur eo, per testiculos utpote potentiori facultate præditos quæ venæ sunt, detracto, venæ ipsæ rursus à suprapositis reuellunt. hæc verò rursus ab his quæ deinceps sistæ sunt, deinde hæc rursus a vicinis, atq; hoc fieri non cessat, donec ad oëm corporis particulã trãsumptio perueniat, adeo ut oës totius animalis partes proprio alimento euacuentur. Reuellit n. semper id quod perfectè est euacuetum, ab eo quod plus habet, veluti violenter eripiēs. Hoc igitur quum semp̄ fiat, & oĩa veluti in choro inter se mutuo participant, in tm̄ sanè oĩa vasa ac partes totius animalis euacuari necesse est, donec fortissima ex oĩbus pars expleatur. Neq; verò solam seminariam humiditatē ab o. b. animalis partibus auferri continget hoc tpe, sed et spiritũ vitalem. Nã & hic ex arte riis vna cum seminali humiditate euacuatur. Quare nihil mirum est, immoderato coitu vtentes imbecilliores reddi, à toto corpore utroq; sincerissimo ablato, accedente insuper voluptate, quæ ipsa per se sufficiens est vitalem firmitatem dissoluere, ad cõ vt iam quosdã ex nimia voluptate ac iucunditate mortuos esse censet. Quæ oĩa Marsilius Ficinus

lib.

lib. 1. de sanitate tuenda. c. 7 ijs est confirmat. verbis: Vnereus, inquit, coitus, si vel paululum vires excesserit subito exhaurit: spiritus præsertim subtiliores, cerebrumq; debilitat: labefaciat stomachum atq; præcordia, quo malo nihil ingenio aduersus esse potest. Cur nam Hippocrates coitum comitiali morbo similem iudicauit nisi quia mentem, quæ sacra est, percellit, tantumque ob est, ut Auicenna in libro de animalibus dixerit. Si quid spermatis supra quam natura toleret, coitu profluat, obesse magis, quam si quadrages tantum sanguinis emanarit, ut non iniuria præsci Musas atq; Mineruam virgines esse voluerint. Plura de hoc lōge apud Galenum cap. 86. artis medicinalis. Paulum Aeginet. lib. 1. cap. 35. & Aetium. lib. 2. c. 8.

Sextum, ætas vel maior vel minor quam phlebotomia requirit: qualis est infantia, & senii. Horum omnium meminit Auicenna. 4. 1. c. 20. in eum fermè modum scribens. Cauere debes a venæ sectione in complexione vehementis frigiditatis & in regionibus fortis frigiditatis, & in hora fortis doloris, & post balneum resolutiuum, & post coitum, & in ætate, quæ est minor. 14. annis quantum plus poteris, & in ætate senum quantum magis poteris: nisi in figura confusus fueris, & in soliditate musculorum, & venarum amplitu

DE CONSERVANDA  
plitudine, & earum repletionem, & colorum  
rubedine: hos nãq; ex adolescentibus & senibus  
phlebotomare audebis. Adolescentes in secū-  
dum ordinem ad phlebotomandum paulatim  
prouehere debes cum pauca minutione.

Septimum, morbus prolixus: virtus enim  
temporis tractu exoluta non tolerat  
venæ sectionem, ut quæ à morbo plus  
satis iam debilitata phlebotomia facile  
exauriretur. Galenus de curan. rat. per  
sang. miss. c. 20. Idem Auicena. et loeo ci-  
tato confirmat. In corporibus in quibus, quæ  
prolixas perpessa sunt ægritudines, ab-  
stinendum a venæ sectione, nisi sangui-  
nis affuerit corruptio, quæ ad hoc te  
perducat, quoniam tunc sanguinis sub-  
tractione vteris.

Octauum, nimia potus repletio.

Nonum, largior cibi ingestio. sub qua  
inconcoctio siue crudas etiam compre-  
henditur: causa horum omnium est, ut ex  
Auicena. 1. 1. doct. 6. c. 3. colligitur, quod  
tria sint materiam attrahentia, loca, si in-  
anita, membrorum caliditas, ac totius cor-  
poris habitus. Sanguis igitur si sic affe-  
ctis mitteretur, venæ proprio & comodo  
destitute nutrimento, quod nondum in ven-  
triculo ac hepate concoctum est, attra-  
herent. Hoc itaque in membra rapit non  
corrigeretur. Siquidem recta concoctio  
ut Galenus auctor est, non emendat erro-

secundum

secundæ, nec secunda primæ. Atq; inter  
in extremesttorū copiam in corpore, ac  
inde tandem ægritudines prouenire ne  
cesse est. Tanto igit̃ tempore differenda  
est phlebotomia, quātū satisfacere tum  
ad eorum concoctionem, tum vt ex cre-  
menta descendunt, videbitur.

Præstiterit tñ in intemperantib. vino  
siqu; , ac vētri gulæq; deditis, vt c. 6. lib.  
de curan. rat. p̃ sang. mis. Gale. visum est,  
à vene sectione in totum abstinere, vt  
quos neq; purgatione, neque sanguinis  
missione magno operè adiuueris, Nā p̃ vi-  
te intemperantiā crudorū humorū co-  
piā ocissimè colligūt: verūm his ne ma-  
num quidē admouere tentandum est.  
Quorsum. n. attinet, apud vulgum infa-  
mare præsidia, q̃ multis fuere salutis, Ga-  
len. libr. 11. cap. 9. metho. meden.

Decimum, fragilitas, id est debilitas  
virtutis, quippe sanguine misso virtus  
semper ijs extremè concidit, nec po-  
stea reuocari, colligique potest. Galen.  
capit. 6. de curan. rat. per sang. mis. &  
lib. 21. capit. 14. meth. meden.

Vndecimum, os ventriculī: supra  
modum sensibile, sub quo imbecillum ē  
comprehenditur, & quod amara bili  
redundat, ob hæc enim multi in venæ  
sectione ante iustam vacuationem per  
initia statim animo destituuntur.